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Vychází měsíčně  

Je sice teprve červen, ale hned 
na začátku července má svátek 
Prokop. Svatý. Tedy podle kalen-
dářů. Osobně jsem měla tu čest 
znát jen jednoho Prokopa. A sice 
pana Prokopa Hrubého. Byl to 
tatínek jedné z mých nejmilej-
ších kamarádek. Vyučený byl 
cukrářem. Ale já jsem ho znala 
jako PANA LISTONOŠE, který byl 
přesný jako hodinky. V deset ho-
din, každý den – počasí nepočasí 
jsme měli poštu doma. Pan Pro-
kop Hrubý obcházel svůj „rajon“ 
pěšky, a že to bylo nějakých ki-
lometrů! A vždycky na něj bylo 
spolehnutí. Poctivý, vlídný, pra-
covitý. Pan Prokop Hrubý pochá-
zel z Chodska. Tam bylo jméno 
Prokop docela oblíbené. Stejně 
jako všude, kdy žili lidé živící se 
zemědělstvím. Tedy hlavně 
v selských rodech. A proč? Kdo 
má jen trochu fantazie a pro-
hlédne si obraz v kapličce, která 
povstala z ruin v roce 2014, a 
zcela svépomocí, pochopí. Díky 
tehdejšímu sdružení Dobrohost. 
Obraz do kapličky namaloval pan 
Václav Cvachovec, obyvatel Po-
běžovic. Sázavský opat Prokop, 
takto zcela historicky doložená a 
potvrzená postava, zemřel 
v březnu 1053. Obraz Svatého 
Prokopa od  pana VÁCLAVA CVA-
CHOVCE je skvělý, nejen, že 
zobrazuje základ legendy, tj jak 
sv. Prokop využívá čerta k uži-
tečné práci, tak i proto, že zob-
razuje kus české krajiny. Byť 
svatý Prokop oral brázdu za po-
moci čerta až v Sázavě. Ale Če-
chy jsou Čechy. V tom je jistá i 
podoba  s mnohem starším hlav-
ním oltářním obrazem ze šitboř-
ského kostela. I tady je svatý Mi-
kuláš vyobrazen v popředí, a to i 
se svými základními atributy – tři 
měšce, tři hoši - andělíči, rozse-
kaní do soli v době hladomoru – 
Mikulášův zázrak. Oživil je. A ty 
tři měšce? Zachránil tři nevinné 
dívky před nevěstincem. Dostaly 
věno, mohly se vdát. Čert tu 
chybí. Ten doprovází spolu s an-
děli Mikuláše leda na základě li-
dových zvyků v předvečer svého 
svátku na začátku prosince. Ale 
hlavně – i na obraze sv. Mikulá-
še, který visí v poběžovickém ko-
stele a který přežil zkázu kostela 
v Šitboři, je v pozadí vidět kraji-
na, která připomíná pohled od 
Šitboře do českého vnitrozemí.  I 
když tento Mikuláš byl biskup a 
žil ve 4. stol. A daleko předaleko 
od Čech i Evropy. Na „živo“ mů-
žete ale pohlížet na českou kraji-
nu od novodobě pojaté, leč cel-
kem věrohodné sochy sv. Miku-
láše, a to z hezky upraveného 
přírodního parku ve vsi Šitboř. 
Ale Prokop má k Čechám přece 
jen blíže. A to díky českým ději-
nám. A také jeho kaplička na kři-
žovatce u Poběžovic už je zno-
vuzrozená. A má netradiční (tedy 

Vážení spoluobčané, 
prázdniny jsou již za dveřmi, děti, 
studenti a učitelé si budou užívat 
zaslouženého dvouměsíčního volna, 
kdy i my ostatní budeme mít příleži-
tost si oddychnout od celoročního 
shonu. Snad tomu bude i u připra-
vovaných kulturních akcí, které 
město pro vás společně s ostatními 
organizacemi během následujícího 
období připravuje, ať se jedná o ak-
ci „Hurá na prázdniny“, zámecké 
slavnosti, nebo tradiční pouť. Mám 
velkou radost z toho, že si tyto akce 
budeme moci užít bez všelijakých 
omezení a nařízení, jako tomu bylo 
v posledních dvou letech. 
Co nám ale dělá starosti, jsou neu-
stále se zvyšující ceny energií a cel-
ková inflace, jejíž vrchol je zatím 
stále v nedohlednu. Z důsledků 
mám obavu, neboť ve finále se tato 
krize dotkne každého z nás, a ještě 
jsme zcela nepocítili to, jak špatné 
to může být. To se samozřejmě pro-
jeví i na hospodaření obce v dalších 
obdobích, neboť sice příjmy mohou 
být vyšší, avšak reálná hodnota pe-
něz bude stále nižší. Ač se to zdá 
v první chvíli nesmyslné, město se 
snaží investovat veškeré volné pro-
středky do oprav a investic, neboť 

v současné době je 

držení většího množství peněz na 
účtech kontraproduktivní. Stejně tak 
ale musíme myslet na energie, kde 
nám náklady vystoupaly v mnoha 
případech až několikanásobně. Proti 
tomu se dá bojovat pouze úsporami 
a hledáním vhodnějších zdrojů vytá-
pění a osvětlení. Jednáme proto ta-
ké s odbornými firmami a usilujeme 
například o osazení větších střech 
městských budov solárními panely, 
které by zajistily alespoň částečnou 
budoucí návratnost. S cenovou hla-
dinou pohonných hmot už však bo-
jujeme zcela marně.  
I tak se daří dotahovat projekty, 
které byly již delší dobu nutné a ne-
vyhnutelné. Konečně můžeme cho-
dit po novém chodníku od domu 
s pečovatelskou službou až k míst-
nímu zdravotnímu středisku, nebo 
od obchodu COOP taktéž směrem 
do Vranovské ulice. Dokončena je 
také ulice Horní a ke svému konci se 
chýlí rekonstrukce ulice Větrná. Zde 
jsem zaznamenal bohužel několik 
připomínek, které byly předneseny 
až během realizace. Zde bych jen 
podotknul, že všichni dotčení maji-
telé nemovitostí mohli během sta-
vebního řízení nahlédnout do pro-
jektové dokumentace, případně se 
dotázat přímo u mě, zvláště, když 

jsem se o připravovaném 
projektu několikrát zmiňoval v rámci 
svého slova. Jinak je ale celkový do-
jem velice pěkný a já jsem moc rád, 
že po tolika letech čekání je tato uli-
ce konečně ve své definitivní podo-
bě. Velice mě mrzí, že i přes inten-
zivní intervenci u vedení Plzeňského 
kraje, se nepodařilo najít prostředky 
na opravu povrchu ulice Vranovské, 
která je již v dezolátním a ostudném 
stavu. V tomto úsilí však budeme 
pokračovat a opravu neustále urgo-
vat.  
Blíží se nám také volby, čtyři roky 
uplynuly jako voda. Já jen doufám, 
že se bude v nastaveném trendu 
pokračovat a že je v našem městě a 
okolních obcích vidět, co se vybudo-
valo, opravilo či jen tak změnilo. 
Moc bych si přál, aby spolupráce or-
gánů města byla minimálně taková 
jako doposud. To ale trochu předbí-
hám, a hlavně bude záležet na vás, 
občanech našeho města.  
Vážení spoluobčané, vážení učitelé, 
milé děti a milí studenti, přeji všem 
krásné prázdniny plné zážitků, na 
které budete v budoucnu s úsmě-
vem vzpomínat.  
 
Děkuji za pozornost, 
       Martin Kopecký, starosta města 

První červnové sobotní odpoledne 4. 
6. se neslo ve znamení malé slávy v 
Šitboři. Představitelé spolku Mikuláš 
ve spolupráci s Centrem Bavaria Bo-
hemia v Schönsee a městem Pobě-
žovice na tento den přichystali slav-

nostní odhalení sochy svatého Miku-
láše od autorů akad. malířů a socha-
řů Jaroslavů Šindelářů. Otec a syn 
se společně podíleli na přeměně pís-
kovcového kvádru do podoby nád-
herné sochy světce, ochránce míst-
ního kostela.  
Na tři stovky návštěvníků, které ten-
to akt do Šitboře přilákal si nejprve 
vyslechli slavnostní projevy pozva-
ných hostů. Mezi nimi nechyběli au-
toři díla, za něž slovem vystoupil ten 
mladší, Mgr. Jaroslav Šindelář, aby 
sdělil myšlenky svého otce, senátor, 
Ing. Vladimír Vilímec, či ředitel se-
kretariátu Česko-německého fondu 
budoucnosti, který se velkou mírou 
podílí na financování obnovy místní-
ho kostela, p. Tomáš Jelínek PhD. 
Slovo dostal rovněž starosta němec-
ké obce Seckach, místa, kde našla 
svůj nový domov většina Němců od-
sunutých ze Šitboře p. Thomas Lud-
wig a zástupce odsunutých Němců 

p. Franz Metschl. Němečtí návštěv-
níci s sebou přinesli i jednotlivé fi-
nanční dary, které předali moderá-
toru akce Ing. Dubskému, jenž mohl 
konstatovat, že Spolek Mikuláš prá-
vě získal částku v celkové výši 350 
€. Spolu s penězi vybranými za pro-
dej knihy o Janu ze Šitboře a dobro-
volného vstupného budou použity k 
zakoupení věžních hodin na kostel 
svatého Mikuláše. 
Všechny proslovy i slovo moderáto-
ra byly bravurně tlumočeny do dru-
hého jazyka, takže se tato oficiální 
část protáhla na téměř půldruhou 
hodinu. Mezitím si ovšem návštěvní-
ci mohli dopřát bohaté občerstvení, 
o které se, stejně jako o postavení 
stanu postarali poběžovičtí hasiči. 
Ozvučení akce měl jako obvykle na 
starosti p. Leoš Planeta a vše pro-
běhlo bez problémů. Celý park vzor-
ně vysekali a vyčistili pracovníci Slu-
žeb města Poběžovice, kteří provedli 
i další potřebné práce, aby měla ta-
to akce patřičnou úroveň.  
Po skončení proslovů se 
účastníci přesunuli k za-
halené soše svatého Mi-
kuláše, kde přednesl krát-
ký proslov starosta města 
Poběžovice p. Martin Ko-
pecký a pak již byla spo-
lečně rukou  autorů díla a 
předsedy Spolku Mikuláš, 
Ing. Ivo Dubského se-
jmuta látka zahalující so-
chu a páter Miroslaw 
Gierga mohl tomuto krás-
nému dílu požehnat. Je 

symbolické, že je socha umístěna 
nad kostelem, kterému byl svatý Mi-
kuláš zasvěcen a otočena do krásně 
otevřené české krajiny. Poté se část 
účastníků přesunula ke kostelu, kde 
jim autor technické zajímavosti - 
"poeziomatu" Ondřej Kobza z Prahy 
svoje dílo představil. Jedná se o dal-
ší zajímavost, která bude trvale 
umístěna na kraji šitbořského parku 
a návštěvníci si po 10x zatočení kli-
kou budou moci vybrat, jaký text, či 
hudbu si vyslechnou. Jedná se o díl-
ka spojená s historií, či současností 
obce Šitboř. Po slavnostní části této 
společenské akce se na pódium na-
stěhovala Grenzland Kapelle Dieter-
sdorf a přítomné potěšili svou de-
chovou hudbou. Později je vystřída-
la Vrchovanka z Mrákova, když si 
nejprve několik skladeb zahráli spo-
lečně němečtí i čeští hudebníci. Vr-
chovanka pak hrála pozdě do noci.                 
          VoK 
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Výběr z usnesení 78. zasedání Rady města Poběžovice ze dne 23. 5. 2022  

♦ Rada města souhlasí s vyhlášením dalšího Programu pro poskytování dotací z rozpočtu města 
Poběžovice, a to s termínem podání žádostí od 1. 6. 2022 v upraveném znění.  

♦ Rada města přiděluje byt č. 2 na adrese nám. Míru 55 v Poběžovicích o dispozici 3+1 a výměře 
107,5 m2 panu V*** K***, bytem *** s nájemní smlouvou na dobu určitou od 1. 6. 2022 do 
31. 12. 2022 za nájem ve výši 55,-Kč/1m2.  

♦ Rada města přiděluje byt č. 3 na adrese nám. Míru 50 v Poběžovicích o dispozici 1+kk a výměře 
23 m2 panu L*** B***, bytem ***, s nájemní smlouvou na dobu určitou od 1. 7. 2022 do 31. 
12. 2022 s nájmem stanoveným podmínkami dotačního titulu.  

♦ Rada města schvaluje záměr města pronajmout část pozemku p. č. 938/4 v k. ú. Poběžovice u 
Domažlic o velikost cca 55 m2 a pověřuje tajemníka MěÚ jeho zveřejněním.  

♦ Rada města schvaluje změnu ceny za palivové dříví druh jehličnaté měkké na 550,-Kč/1 m3 
(bez DPH), a to od 1. 6. 2022 s limitem objednávky maximálně 10 m3 na jedno číslo popisné.  

♦ Rada města schvaluje Dodatek č. 1 Smlouvy o dílo se společností FINAL KOM s.r.o., se sídlem 
Kocourov 36, 339 01 Mochtín, jehož předmětem je úprava rozsahu prací a celkové ceny díla na 
akci "Oprava havarijního povrchu ulice Horní", za cenu díla 2 066 073,94 Kč (bez DPH).  

♦ Rada města schvaluje Doplněk č. 12 ke Smlouvě o dílo č. 1/01/2003 se společností Západočes-
ké komunální služby a.s., se sídlem Koterovská 522, 326 00 Plzeň, IČ: 25217348, který zavádí k 
ceně za svozový den palivový příplatek dle předloženého sazebníku.  

♦ Rada města schvaluje finanční příspěvek pro Osadní výbor Zámělíč na pořádání Dne dětí 4. 6. 
2022 do výše 2.500,-Kč, který bude proplacen na základě předložených daňových dokladů.  

Výběr z usnesení 22. zasedání Zastupitelstva města Poběžovice ze dne 2. 6. 2022  
♦ Zastupitelstvo města bere na vědomí informaci o hospodaření města k 30.04. 2022 s příjmy ve 

výši +43.973.555,40 Kč (po konsolidaci +29.572.853,72 Kč), výdaji ve výši -43.740.524,73 Kč 
(po konsolidaci -29.339.823,05 Kč) a financováním ve výši - 233.030,67 Kč, přičemž závazky 
města k 30. 04. 2022 činily -1.199.575,95 Kč (po lhůtě splatnosti 40.228,20 Kč) a pohledávky 
města k 30. 04. 2022 činily +1.845.146,27 Kč (po lhůtě splatnosti +1.031.626,51 Kč). 

♦ Zastupitelstvo města schvaluje účetní závěrku Města Poběžovice, se sídlem náměstí Míru 47, 345 
22 Poběžovice, IČ: 00253669 za rok 2021 s výsledkem hospodaření ve výši 7.414.547,97 Kč bez 
připomínek a konstatuje, že nezjistilo, že by účetní závěrka neposkytla v rozsahu předložených 
podkladů v souladu s §4 vyhlášky č. 220/2013 Sb. věrný a poctivý obraz předmětu účetnictví a 
finanční situace účetní jednotky. Hospodářský výsledek za rok 2021 – zisk ve výši 7.414.547,97 
Kč bude převeden z účtu 431 Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení na účet 432 Výsledek 
hospodaření předcházejících účetních období.  

♦ Zastupitelstvo města schvaluje závěrečný účet města Poběžovice za rok 2021 včetně Zprávy o 
výsledku přezkoumání hospod. ÚSC Poběžovice, za rok 2021 s výhradami uvedenými ve zprávě.  

♦ Zastupitelstvo města schvaluje opatření k nápravě chyb a nedostatků a schvaluje Darovací 
smlouvu uzavřenou mezi městem Poběžovice a Římskokatolickou farností Poběžovice, se sídlem 
náměstí Míru 54, 345 22 Poběžovice, jejímž předmětem je finanční dar města Poběžovice ve výši 
25.000,-Kč určený na restaurování lavic v kostele sv. Václava v obci Hora sv. Václava a ukládá 
starostovi města odeslat ve lhůtě 15 dnů písemnou zprávu o přijatých opatřeních k nápravě 
chyb a nedostatků uvedených ve Zprávě o výsledku přezkoumání hospodaření ÚSC Poběžovice, 
IČ: 00253669 za rok 2021.  

♦ Zastupitelstvo města stanovuje počet členů ZM Poběžovice pro nové volební období ve výši 15.  
♦ Zastupitelstvo města schvaluje účelově vázanou dotaci z rozpočtu města na rok 2022 ve výši 

180.000,-Kč pro Sportovní klub Poběžovice z. s., nám. Míru 47, 345 22 Poběžovice, IČO: 
18230580 dle podané žádosti.  

♦ Zastupitelstvo města vydává obecně závaznou vyhlášku č. 1/2022, kterou se mění OZV č. 
1/2016, o zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku a ochraně životního prostředí.  

♦ Zastupitelstvo města vydává obecně závaznou vyhlášku č. 2/2022, o pohybu psů a jiného zvířec-
tva na veřejných prostranstvích k zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku.  

♦ Zastupitelstvo města schvaluje záměr města bezúplatně převést pozemky p. č. 664/282 o výmě-
ře 90 m2 - způsob využití trvalý travní porost, p. č. 901/27 o výměře 109 m2 - způsob využití 
ostatní plocha/silnice, p. č. 883/3 o výměře 18 m2 - způsob využití ostatní plocha/ostatní komu-
nikace, p. č. 901/21 o výměře 42 m2 - způsob využití ostatní plocha/silnice a p. č. 902/18 o 
výměře 18 m2 - způsob využití ostatní plocha/silnice vše v k. ú. Poběžovice u Domažlic a pově-
řuje tajemníka MěÚ jeho zveřejněním dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích.  

♦ Zastupitelstvo města schvaluje prodej pozemku p. č. 554/2 v k. ú. Sedlec u Poběžovic, druh 
pozemku zahrada o výměře 413 m2 paní J*** Z***, bytem *** za cenu v místě a čase ob-
vyklou stanovenou znaleckým posudkem ve výši 500,-Kč/m2 (celková cena 206.500,-Kč) a uklá-
dá starostovi vypracovat a uzavřít jménem města kupní smlouvu ve znění tohoto usnesení, při-
čemž kupující uhradí náklady na vyhotovení znaleckého posudku a za vklad do kat. nemovitostí.  

♦ Zastupitelstvo města schvaluje prodej pozemku p. č. 981 v k. ú. Šitboř, druh pozemku ostatní 
plocha o výměře 934 m2 panu J*** P***, bytem *** za cenu v místě a čase obvyklou stanove-
nou znaleckým posudkem ve výši 250,-Kč/m2 (celková cena 233.500,-Kč) a ukládá starostovi 
vypracovat a uzavřít jménem města kupní smlouvu ve znění tohoto usnesení, přičemž kupující 
uhradí náklady na vyhotovení znaleckého posudku a za vklad do katastru nemovitostí.  

♦ Zastupitelstvo města schvaluje záměr prodat části pozemků p. č. 23, p. č. 25, p. č. 28, p. č. 32 a 
p. č. 887/1 vše v k. ú. Poběžovice u Domažlic oddělené dle Geometrického plánu č. 886-
823/2021 pozemky p. č. 32 - druh pozemku ostatní plocha o výměře 256 m2 a p. č. 23/2 - druh 
pozemku zahrada o výměře 8 m2 vše v k. ú. Poběžovice u Domažlic a pověřuje tajemníka MěÚ 
zveřejněním dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích.  

Výběr z usnesení 79. zasedání Rady města Poběžovice ze dne 13. 6. 2022  

♦ Rada města doporučuje Zastupitelstvu města schválit záměr prodeje části pozemku p. č. 1147 v 
k. ú. Zámělíč, druh pozemku ostatní plocha - jiná plocha, o výměře cca 120 m2 a část pozemku 
p. č. 75/2 v k. ú. Zámělíč, druh pozemku lesní pozemek o výměře cca 12 m2.  

♦ Rada města nedoporučuje Zastupitelstvu města schválit záměr prodat část pozemku p. č. 789/1 
v k. ú. Šitboř, druh pozemku ostatní plocha o výměře cca 67 m2.  

♦ Rada města schvaluje záměr pronajmout část pozemku p. č. 1150/1 v k. ú. Poběžovice o výmě-
ře cca 24 m2, druh pozemku ostatní plocha a pověřuje tajemníka MěÚ jeho zveřejněním dle 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích.  

♦ Rada města schvaluje záměr změnit Smlouvu o nájmu č. 921001 uzavřenou dne 1. 3. 2021, 
přičemž navrženou změnou je změna předmětu nájmu na 1 místnost o výměře 33,10 m2 a po-
věřuje tajemníka MěÚ jeho zveřejněním dle zákona č. 128/2000 Sb. o obcích.  

♦ Rada města souhlasí s objednáním architektonické studie na lávku přes potok Pivoňka od spo-
lečnosti ARCHUM architekti s.r.o., se sídlem Oldřichova 187/55, 128 00 Praha 2 - Nusle, IČ: 
01894871, za cenu 100.000,- Kč (bez DPH) a pověřuje starostu zasláním objednávky.  

♦ Rada města schvaluje Dodatek č. 8 ke smlouvě o dílo s firmou Tegmento s.r.o., se sídlem Voká-
čova 1017, 337 01 Rokycany, IČO: 29097258, jehož předmětem je specifikace finančního rozsa-
hu a specifikace rozsahu prací na rok 2022, kdy celková cena za provedené práce v roce 2022 je 
622.178,-Kč (bez DPH).  

♦ Rada města schvaluje Smlouvu pro umístění Z-BOXU a spolupráci při jeho provozování se spo-
lečností Zásilkovna s.r.o., se sídlem Českomoravská 2408/1a, Libeň, 190 00 Praha 9, IČO: 
28408306, jejímž předmětem je umístění a provozování výdejního boxu Zásilkovny na pozemku 
p. č. 311/1 v k. ú. Poběžovice u Domažlic.  

♦ Rada města bere na vědomí Darovací smlouvu o poskytnutí peněžitého daru ve výši 36.948,-Kč 
a pověřuje místostarostu zajištěním cenové nabídky na výměnu vchodových dveří v DPS.  

Ve Vranovské ulici byl zbourán starý dům č.p. 
238, za kterým již dříve vyrostl dům nový. Nyní 
je využito pozemku zbořeniště k přivedení inže-
nýrských sítí k novému objektu. 

Ve Slovanské ulici došlo nedávno ke změně 
vlastníka budovy č.p. 160 u mostu přes Pivoňku. 
Nový majitel nechal nejprve vyklidit všechny pří-
střešky a nepořádky na dvoře budovy, poté byla 
vyměněna okna v celé budově za plastová a po-
stavena vysoká zeď ze ztraceného bednění. Nyní 
se pracuje na odstranění špatné omítky, která 
zejména ve spodní části budovy doslova volá po 
výměně a následovat bude zřejmě nová fasáda. 

V noci 12. června, po 22.00 hodině se okolí mos-
tu přes Pivoňku, na rozhraní ulic Husova a Příko-
py, rozzářilo modro-červenými majáky. Důvodem 
bylo zřícení střechy stodoly, patřící k domu č.p. 
165. Bylo podezření, že majitelka domu, která 
nereagovala na snahu o kontakt, by se mohla 
nacházet ve stodole. Proto byli povoláni hasiči, 
aby situaci prověřili. Naštěstí po vniknutí do do-
mu byla majitelka nalezena spící v patře budovy.  
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PODĚKOVÁNÍ 
Vedení města Poběžovice tímto děkuje  

Západočeskému konzumnímu družstvu 
Sušice za finanční dar ve výši 36.948.-Kč, 
který družstvo věnovalo městu Poběžovice. 

Tento dar bude použit na nákup nových 
vstupních dveří do Domu s pečovatelskou 

službou v Poběžovicích. 



 

V páteční podvečer 10.6.2022 se 
otevřel v Poběžovicích kostel Na-
nebevzetí Panny Marie v rámci 
akce Noc kostelů. 
V 19:00 hodin se rozezněly zvo-
ny, aby přilákaly návštěvníky 
do kostela Nanebevzetí Panny 
Marie na náměstí Míru. 
Po přivítání jsme přistoupili ke 
krátké komentované prohlídce 
kostela. Návštěvníci si mohli zblíz-
ka prohlédnout ty největší zajíma-
vosti kostela, např. nejstarší ná-
hrobek z červeného mramoru 
z roku 1506, jenž patří prvnímu 
majiteli poběžovického panství - 
Dobrohostovi z Ronšperka. Tento 
významný panovník nechal roku 
1490 vystavit uprostřed městečka 
kostel a zasvětil jej Nanebevzetí 
Panny Marie. Dále náhrobky Petra 
ze Švamberka a náhrobky rodiny 
Coudenhove-Kalergi - Františka 
Karla a Marie (rodiče Heinricha 
Coudenhove-Kalergi). Zblízka si 
jsme si také prohlédli hlavní oltář 
s Panenkou Marii uprostřed a oba 
postranní oltáře.  
Po prohlídce se všichni návštěvní-
ci usadili, aby si mohli vychutnat 
následující operní árie a světově 
známé písně v podání slovenské-
ho zpěváka p. Matěje Vaní-
ka.  V polovině koncertu byla pře-
stávka, během které jsme vystou-

pali po dřevěných schodech na  
kůr. Návštěvníci si prohlédli var-
hany a samozřejmě měli možnost 
se zaposlouchat do jejich tónů. 
Dvě skladby nám zahrála slečna 
Sokolová. Po ukázce pokračoval 
koncert p. Vaníka.  
Po koncertě se ujal slova p. farář 
Miroslaw Gierga. Krátce na to již 
přijel nejočekávanější host a tím 
byl biskup Tomáš Holub. 
Po slavnostním přivítání biskup 
pronesl modlitbu za oběti války 
na Ukrajině a společně jsme za-
pálili svíčky, abychom uctili jejich 
památku.  
Noc kostelů se velmi vydařila. Ne-
chyběl tradiční koncert, varhanní 
hudba a prohlídka kostela - vše 
co k Noci kostelů patří. Děkuji 
p. faráři za spolupráci, svým pra-
covníkům sl. Andree Sokolové, 
Lukášovi Buršíkovi, našemu tech-
nikovi p. Planetovi, KM Gastro za 
občerstvení pro účinkující a všem, 
kteří se na této významné akci 
podíleli.  
Je to noc, která otevírá posvátná 
místa po celé naší zemi a Pobě-
žovice mohou být pyšné, že kos-
tel Nanebevzetí Panny Marie je 
součástí této noci. 

Jitka Molnárová,  
MKIS Poběžovice  

 

Vážení občané, 15. června 2022 
zahájilo MKIS Poběžovice letní 
sezónu. Nyní nás můžete navští-
vit také o víkendu vždy od 9:00 
do 16:00. Opět jsou pro Vás ve 
spolupráci s Komisí pro hrad a 
zámek Poběžovice nachystané 
možnosti jak trávit léto právě u 
nás v Poběžovicích.  
K dispozici jsou brožurky, tzv. na-
učné okruhy o městě Poběžovice. 
Můžete si tak naplánovat pro-
cházku po městě a poznávat naše 
památky a historicky zajímavá 
místa. Vydejte se např. na 
„Městský okruh“, při kterém na-
vštívíte nejen náměstí Míru, které 
je doslova obklopené památkami, 
ale zavede Vás také k židovským 
památkám. Židovská historie 
v Poběžovicích je velmi bohatá a 
o ní se nejvíce dozvíte v „Židov-
ském okruhu“. Poukáže na nejvý-
znamnější židovské pamětihod-
nosti. Dále si můžete projít 
„Hřbitovní okruh“, při němž se 
např. dozvíte, kde se nachází po-
slední místo odpočinku hraběte 
Heinricha Coudenhove-Kalergiho. 
V zámeckém parku načerpáte 
energii a sílu a díky naučné stez-
ce „Okruh Zámecký park“ se do-
čtete o zajímavých stromech, 
křovinách, ale také o historii par-
ku. Dále si může pročíst brožurku 
„Putování po zaniklých i nezanik-
lých kapličkách“, která Vám pro-
zradí, kolik kapliček tu skutečně 
stávalo.  
Mimo tyto brožurky můžete vyu-
žít průvodcovské služby. Naši 
průvodci Vás provedou městem 
Poběžovice a odhalí Vám ještě ví-
ce z místní historie. Komentované 
prohlídky se budou konat každý 
den vyjma pondělí v červenci a 
v srpnu, vždy v 10:00 hod. a ve 
14:00 hod. 

Rozpis prohlídek: 
-  úterý, čtvrtek, sobota - 10:00     
 okruh „Vnitřní město“,  
-  14:00 okruh „Kostel“ 
-  středa, pátek, neděle - okruh 
 „Zámek“, „Zámecký park“  
Jste srdečně zváni, těšíme se na 
Vás. 
Nezapomínáme však ani na ty 
nejmenší návštěvníky. I pro ně 
máme opět nachystané brožurky 
s okruhy a to „Poznej Poběžovice! 
Město pro děti“ a „Poznej Pobě-
žovice! Zámecký park pro děti“. 
Na těchto okruzích bude děti do-
provázet pověstná zámecká mu-
mie, kterou vlastnil Hans Cou-
denhove-Kalergi na zámku v Po-
běžovicích. Čeká Vás krásné dob-
rodružství plné úkolů, za jejichž 
splnění nebude chybět odměna.  
A tím naše letní nabídka nekončí. 
V MKIS Poběžovice si můžete za-
půjčit piknikovou deku a deskové 
hry a užít si s celou rodinou pří-
jemný den např. v zámeckém 
parku. 
Pro vášnivé cestovatele napříč 
Českým lesem je nachystaná tra-
diční oblíbená turistická hra Čes-
ký les s mobilem v kapse 2022 
s názvem „Na kameni kámen“, do 
které jsou Poběžovice opět zapo-
jené. Bližší informace ke hře na-
jdete na webových stránkách 
Svazku Domažlicka.  
A pozor! MKIS Poběžovice se 
znovu přihlásilo do dětské soutě-
že „Léto s Déčkem“, bližší infor-
mace se již brzy dozvíte. Sledujte 
ČT Déčko, webové stránky města 
Poběžovice a FB MKIS Poběžovi-
ce.  
Přejeme Vám příjemné léto plné 
zážitků a radovánek.   

 
Jitka Molnárová,  

MKIS Poběžovice 

Je to pořád stejné a i lidé, kte-
rých se to týká jsou pořád stejní.  
Jsou líní, hloupí nebo jen ignorují 
společenskou potřebu snižovat 
objem komunálního odpadu jeho 
tříděním? Již několikrát jsem zde 
ve zpravodaji poukazoval na to, 
že je mnoho lidí, kteří na třídění 
odpadu pohlíží jako na zbytečnou 
buzeraci a zásadně tuto činnost 
ignorují. Na druhé straně jsou ta-
cí, kteří třídí poctivě a pořád, mi-
nimalizují tvorbu směsného odpa-
du a snaží se přírodu co nejméně 
zatěžovat.  
Smutné ve výsledku je, že tato 

jejich činnost není 
společností oceněna 

a oni musí platit za likvidaci odpa-
du stejný poplatek jako ti, kteří 
ho „vyprodukují“ svojí leností ně-
kolikanásobně více. 
Bohužel v praxi je používáno ně-
kolik způsobů zpoplatnění likvida-
ce odpadu, ale žádný není scho-
pen finančně zvýhodnit třídiče 
tak, jak by si to zasloužili. Asi nej-
spravedlivější by byl prodej zná-
mek na popelnice, které by muse-
ly být na popelnicích, připrave-
ných k odvozu nalepeny. Kolik vy-
produkuješ plných popelnic odpa-
du, tolik si koupíš známek k jejich 
odvozu… I to už tady bylo a pak 
najednou byly domácnosti nebo 
objekty, kterým stačila jediná 

známka na celý rok, ale množily 
se černé skládky všude v přírodě 
a to je špatně… Snad, kdyby fir-
ma popelnici, ve které je uložen 
odpad, určený pro vytřídění 
(papír, plast, sklo, kov) nevyvez-
la, došlo by majitelům, že je sna-
zší odpad odnést do zvonů a vy-
třídit podle druhu než jej vozit do 
lesa, kde by jej mohl někdo vidět 
nebo jej zaznamenat fotopast. 
Podívejte se na popelnici ve Slo-
vanské ulici před č.p. 129, bývalá 
TESLA. Co myslíte, je tohle nor-
mální? Z popelnice se div nesy-
pou samé hliníkové plechovky, 

které mají být ve 
zvláštním zvonu. Kdo 
je asi majitelem ob-
jektu? A čí je to asi 
„práce“???         VoK 
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V r. 1923 byla ukončena elektrifi-
kace obce, ovšem další občanská 
vybavenost, co do kvality inženýr-
ských sítí jako kanalizace a vodo-
vod byly pouze částečné – zámek 
a nejbližší okolí (také lékárna), 
jinak byly ve městě veřejné kašny 
a soukromé studny na dvorech a 
zahradách. 
Za hospodářské krize byly uzavře-
ny sklářské provozy na Pivoňce 
(brusírny skla), stejně jako výroba 
trepek. Na druhé straně zahájila 
poměrně rozsáhlou výrobu firma 
Erasma Gebla (podnik v prostoru 
bývalé jídelny a administrativy 
zemědělského družstva a řady 
okálových domků (ve Vranovské a 
Mnichovské ulici). Jednalo se o 
výrobu cementu a náhrobních 
kamenů z umělého kamene, kana-
lizační potrubí a různé typy krytiny. 
Náhrobky byly vyráběny v menší 
dílně již od r. 1907 a ještě v r. 
1922 byla dotyčnou firmou zaháje-
na výroba některých zemědělských 
strojů. Těžba surovin, nutných pro 
zmíněný stavební sortiment byla 
zajišťována ve Hvožďanech a 
Drahotíně (v okolních v lesích). 
Projekt firmy Siemens, který před-
pokládal výrobu porcelánových 
elektrických izolátorů a sliboval 
řadu místních pracovních příležitos-
tí, nebyl realizován. 
I další místní produkce byla závislá 
na dosažitelné surovinové základ-
ně, konkrétně na hliništích, neboť 
se jednalo o dvě cihelny. Malá, 
v režii velkostatku, byla na konci 
obce, nedaleko silnice na Otov (v 
prostoru dnešní zástavby ulic 
Otovská a Finská) a svou jednou 
pecí pokrývala pouze lokální 
spotřebu. Větší cihlářský provoz 
stál na opačné straně, u severní 
cesty na Sedlec. Zde již v letech po 
roce 1900 bylo zaměstnáno 25 
dělníků u firmy Kraus, zařízení bylo 
modernější a četnější – byly parní 
a kruhové pece, vyráběly se nejen 
cihly, ale i střešní krytiny a potrubí 
v průměru od 6 do 18 cm. Ročně 
se vyprodukovalo asi 1,5 milionu 
kusů. Vývoz výrobků této cihelny 
pokryl požadavky odběratelů v ji-
hozápadních Čechách od Klenčí po 
Mariánské Lázně. 
Menší dřevozpracující výroba byla 
zaměřena na produkci drobných 
prkének pro zhotovování krabic a 
beden u firmy G. Tauera. 
Zcela specifická a místní význam 
daleko překračující byla těžba a 
zpracování tehdy bohatých lokál-
ních ložisek živce a křemene. 
Dobýváním a zpracováním se za-
bývaly výše zmíněné firmy Gebl a 
Mandler. Doprava a těžba z čet-
ných povrchových ložisek těchto 
nerostů ovšem byla i zdrojem 
příjmů pro četné okolní sedláky, 
zejména v Ohnišťovicích a Otově, 
neboť zmíněná ložiska byla nejvíce 
zastoupena v lesích na katastrech 
těchto obcí. Vypočítává se, že 
denní kapacita činila 40 povozů a 
150 – 160 centů. 
Zcela první provoz otevřel podnika-
tel Sigismund Mandler již v r. 1897 
v tzv. Tanzmühle s 30 za-
městnanci, s využitím vodní ener-
gie z Pivoňky. Ovšem kvalitativní 
stupeň i vlastní oficiálně připomí-
nané datum zahájení provozů až o 
10 let později (1907) – ve výrobě 
znamenalo přechod na tehdy 
samozřejmě efektivnější parní po-
hon v letech 1905 – 1908. Další 
zvýšení produkce znamenalo zave-
dení nového energetického zdroje 
– elektřiny – od r. 1927 převádě-
ného ze sítě na pohon provozu 
podnikovým transformátorem. 
Týdně bylo dodáno do expedice 13 

vagonů zpracovaného materiálu 
z místního nádraží, každý naložený 
15 tunami živce. Celý zpracovatel-
ský proces obstarávaly na svou 
dobu moderní technologií vybave-
né provozy se 2 velkými bubny a 
drtiči, sušička a 12 zvlhčovačů. 
Ve vzpomenutém Geblově podniku 
pak od r. 1924 byly v provozu 2 
sušicí mlýny, magnet, drtič a 4 
bubny-drtiče (Kollergänge) na 
drobnější kusy, stejně jako opět 
dvě sušičky a 2 válcovací lisy. Bylo 
rovněž zajištěno odsávání (venti-
lace) a jemný prach využit jako 
komponent do zubní pasty. 
O rok později, 1925, bylo založeno 
české družstvo Ortoklas (společ-
nost s r.o.). Provádělo těžbu živců 
na pozemcích získaných po pozem-
kové reformě v lese na Červeném 
vrchu u Otova a Větrném vrchu u 
Ohnišťovic. Živec byl tehdy dodá-
ván do porcelánek a skláren na 
Karlovarsku a v severních Čechách 
(mj. do Lokte a Jablonce). 
Daleko dříve ovšem byla pro Po-
běžovice a okolí typická jemná 
práce krajkářská. Její počátek lze 
datovat sice již v r. 1561, kdy první 
krajky vyšly z ruky Barbory Utman-
nové, v Krušných horách, ale na 
Poběžovicko se po bouřlivých do-
bách třicetileté války dostávají také 
časně, na konci 17. století. Jejich 
obliba mezi dámskými zákaznicemi 
mohla být naplněna pilnýma 
rukama hornických žen z Krušno-
hoří, které tehdy se svými manželi 
přišly do Mutěnína, horního měs-
tečka v Českém lese, proslulého 
v oněch dobách těžbou mědi. 
Jaroslav Challer ve svém známém 
místopisu Království českého z r. 
1789 zaznamenal ve svazku věno-
vaném Klatovskému kraji a od-
stavci popisujícím Ronšperk, ve 
městečku na Pivoňce 172 krajká-
řek, jeho následovník Josef Som-
mer již v podstatně podrobnějším 
díle o padesát let později – 1839 – 
pak již dokonce 200, tedy zdaleka 
nejvíce ve svém okolí. V roce 1913 
byla dokonce v Ronšperce zřízena 
krajkářská škola. 
V Ronšperce bylo také několik in-
stitucí finanční povahy. Již v r. 
1885 byla zde založena Lidová 
banka (Volksbank), 1902 pak 
družstevní spořitelna – záložna 
(Raiffeisenkase – obdoba kampeli-
ček v česky mluvících oblastech). 
Nová budova Spořitelny (nám. 
Míru č.p. 55) byla postavena v r. 
1912. V r. 1918 přibyla Zeměděl-
ská okresní záložna (Landwirt-
schftliche Bezirk-svorschußkasse).  
Zemědělský sklad (silo-Lagerhaus) 
byl posatven r. 1936. Pro družstev-
ní obchod bylo významné založení 
konzumního spolku (Konsumve-
rain) r. 1919. 
 
Školství 
Původní škola stála od r. 1777 – 
zřízena na základě tereziánských 
výnosů o povinné školní docházce 
– na místě dnešní budovy České 
spořitelny, jak podotknuto výše, do 
r. 1912. Poté se chlapecká obecná 
škola (Volksschule) s 231 žáky na-
stěhovala do budovy dnešního 
městského úřadu. V r. 1933 byl 
jejím ředitelem Karl Brunner. 
Dívčí mládež se vzdělávala od r. 
1873 v ústavu řádových sester 
boromejek, povolaných původně 
v r. 1866 hrabětem Coudenhove-
Kalergi do budovy pivoňského kon-
ventu (v r. 1786 zrušeného), nyní 
vrchnostenského majetku. Již r. 
1879 měla dívčí škola 3 třídy a r. 
1891 bylo v těchto třídách 234 
žákyň. O tři roky později bylo ve 4 
třídách 248 žákyň. 

Zmíněná nová budova z r. 1903 
byla doplněna na svou dobu velmi 
moderní stavbou v těsném soused-
ství, postavenou řádem r. 1838. 
Nebyla v jeho službách dlouho. Již 
roku 1938 byla vyvlastněna a záhy 
zde byla soustředěna ve společ-
ném školním zařízení všechna 
školní mládež z Poběžovic a okolí. 
Klášter byl r. 1941 zrušen gesta-
pem a vrchní sestra představená 
M. Febronia Althammerová se ses-
trou M. Leonnou Maurerrovou byly 
gestapem zatčeny a odvlečeny do 
koncentračního tábora. 
Ke zmíněným církevním stavbám je 
třeba přičíst i zámeckou kapli sv. 
Jana Nepomuckého v přízemí zá-

mecké věže, pocházející již z r. 
1698, ještě před světovou kanoni-
zací. Lurdská kaple stála proti 
rozcestí na Drahotín a na mostě 
přes Pivoňku stála kaple sv. Jana 
Nepomuckého. Na cestě k Otovu, 
před železničním přejezdem pak 
byla kaple sv. Prokopa, (obnovena 
na původním místě Občanským 
sdružením Dobrohost a městem 
Poběžovice v r. 2014), je stejné 
stavební dispozice jako kaple před 
Novým Kramolínem a na polní 
cestě z Nového Kramolína do 
Postřekova. 
        
    Přeložil PhDr. J. Vogeltanz 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nevím, jak kdo měl dějepis ve 
škole rád. Tuze záleželo na tom, 
kdo dějiny žáčkům, žákům a stu-
dentům ve škole vykládal a i 
v současnosti vykládá. Doba tem-
na. Pro většinu starších a už sta-
rých, kteří prošli českými školami 
do roku 1989, to bylo období po 
Bílé hoře (bitva r. 1621, vestfálský 
mír 1648, Třicetiletá evropská vál-
ka). A pojmenoval ji tak Alois Jirá-
sek v románě Temno. Pan Jirásek 
byl sice po roce 1964 poněkud po-
hrdavě opomíjen, ale jeho pojme-
nování historického období v šir-
ším pojetí zůstalo. Jde o temno 
číslo 1. Pak jsou samozřejmě další 
„temna“ v dějinách českých. Teď 
je to ve výuce dějepisu nejpopu-
lárnější zařazeno do let 1968 – 
1998. Zase třicetileté. Nazývá se 
ovšem obdobím normalizace.  
Z toho prvního období zbyly v Po-
běžovicích tři památky – barokní 
zámek přestavěný jako součást 
gotického hradu, socha sv. Jana 
Nepomuckého od slavného barok-
ního sochaře Brokoffa z r. 1682 a 
pak nenápadné sousoší Korunová-
ní Panny Marie z roku 1736. Jan 
Nepomucký – ten už má svoji slá-
vu v Poběžovicích za sebou. Tu 

první hned v dobách WUNSCH-
WITZCŮ, tu druhou na přelomu ti-
sícletí: Česko – bavorské slavnosti, 
přednášky v Poběžovicích a knížky 
o Nepomukovi od profesora UK 
Praha, PhDr. Víta Vlnase, už v Po-
běžovicích byly. I sousoší Panny 
Marie už bylo po r. 1989 jednou 
restaurováno. Kult sv. Jana Nepo-
muckého (byť byl umučen už 
v roce 1393) a mariánský kult vel-
mi pomáhaly rekatolizaci Čech po 
Třicetileté válce. Ale nikdy není nic 
jen černé nebo bílé. Zároveň je to 
i doba barokního umění, které 
stejně jako gotika zanechalo vý-
razné stopy. A také snad i posled-
ní období, kdy víra i těm nejubo-
žejším pomáhala přežít pozemské 
strasti. Dnes slouží toto období i 
jako lákadlo pro dějiny znalé a i ji-
nak zážitků chtivé turisty. Další 
období temna, či spíše normaliza-
ce, zanechalo stopy především na 
hradě a zámku Ronšperk. Už jed-
nou tu byl pokus jak o jeho defini-
tivní likvidaci, tak i o znovuzrození. 
Ani jedno se zatím nepovedlo. 
K tomu prvnímu snad už nedojde. 
Tak ať se povede alespoň to dru-
hé.     
        MŠ  

21 malých školáčků má 
od středy 22. června 
2022 Základní škola v 
Poběžovicích. Ve sku-
tečnosti bude nových 
žáků 1. třídy o něco ví-
ce, protože ne všichni 
se mohli této tradiční 
akce zúčastnit a před-
školáčky z Mateřské 
školy Poběžovice doplní 
i děti, které na-
vštěvují školku v 
Novém Kramolíně.  
Děti ze dvou tříd 
Sluníček si přišel 
do role školáka 
pasovat sám pan 
král, kterým nebyl 
nikdo jiný než ře-
ditel Základní ško-
ly Poběžovice Ing. 
Petr Lehner. Po 

pasování, ozdobení 
památeční šerpou a 
převzetí svých vý-
tvarných děl, která 
děti ve školce vytvo-
řily, si budoucí prv-
ňáčci společně s ředi-
telkou školky Mgr. 
Lenkou Pekárovou 
zazpívali.            VoK 



 

Jede vláček motoráček – kolik vozů 
má? Jezdí už na trati Poběžovice – 
Staňkov od roku 1900. I když vy-
padá zcela neškodně – stále jezdí 
nepříliš rychle, houká, kde se dá. 
Byť už několikrát změnil svoji po-
dobu, tedy vyměnil se drážní vozo-
vý park. A přece i tato trať si už 
vybrala své oběti. Stalo se to asi  
v roce 1958. Malá dívka Anička jela 
jedním motoráčkem ze Zámělíče 
do Poběžovic pro tabák svému ta-
tínkovi. Tak, jako by někde ve 
městě jela tramvají.  Stejným vláč-

kem opačným směrem se vracela 
za hodinu zpět. Snad už se těšila 
domů. Dveře v červeném motoráč-
ku byly jen na kličku. Otevřela je 
předčasně, ještě před  železničním 
můstkem. Skulila se z jen trochu 
prudšího srázu. Vláček zastavil, po-
moci  přiběhl průvodčí i „mašin-
fíra.“ Ubohé děvčátko odvezli do 
Meclova. Tam přijela sanitka. Ale 
bylo pozdě. Hrob najdeme na po-
běžovickém hřbitově. I s obráz-
kem. Ale Aniččini příbuzní už tu 
nejsou. Rodiče nežijí. A ostatní?  U 
tratě stával dlouhá léta malý dře-
věný křížek. I ten zmizel.         MŠ 

co se týká 
většiny kapliček z minulého a před-
minulého století). Byla obnovena 
podle velmi starých plánů. Snad se 
také dočká i celý kostelík v Šitboři 
– i když tady vřelé díky všem, kteří 
mají zásluhu o to, že barokní bam-
bulka na věži kostela je opět sym-
bolem zdejší krajiny a že skvělý 
gotický presbytář je schován pod 
střechou. A proč tady připomínám 
historii? Zvlášť v dnešní době, kdy 
se mluví jen o zdražování a o pe-

nězích? Nevím. Možná i proto, že 
(ač nejsem žádný fanatik co se tý-
ká náboženství a navíc - víra a ná-
boženství jsou dvě věci) doufám, 
že jsou lidé, kteří nepočítají jen co 
za kolik, a kdo má víc než oni. Ale 
že si uvědomují, co hezkého a po-
vznášejícího – ať už kytky na louce 
nebo příběhy na obrazech a hlavně 
lidé, kteří mají dar, že zisk a slávu 
nestaví na první místo svých prio-
rit, stále ještě existují.  
                           Marie Špačková 

  

  

Klub Uličník pro děti a mládež je 
terénní forma nízkoprahového za-
řízení zřizovaná Diakonií Západ. Cí-
lem této sociální služby je před-
cházet, nebo snižovat rizika souvi-
sející se způsobem života dětí a 
mladých lidí, vytvářet podmínky 
pro řešení jejich nepříznivých soci-
álních situací a umožnit jim lépe se 
orientovat v běžném životě.  
V Poběžovicích Klub Uličník pro dě-
ti a mládež působí každé pondělí 
od 15:00 do 17:00 hodin a každý 
čtvrtek od 12:00 do 17:00 hodin. 
Ve čtvrtek 2.6.2022 pracovníci Klu-
bu Uličník pro děti a 
mládež uspořádali pro 
klienty v rámci tematic-
kého programu výlet do 
okolí Poběžovic. Na vý-
letě pracovníci klubu se-
známili klienty se zají-
mavými místy v lokalitě 
a také se zdejší faunou 
a florou. Dále se klienti 
dozvěděli, proč je důle-
žité dbát na ochranu 
přírody, jaké dopady 
má její znečištění na ži- 
 
 
 

 
 

 

votní prostředí, a jak správně třídit 
odpad. Výlet byl zpestřený fotbalo-
vým utkáním, které proběhlo 
v přátelské atmosféře. Program 
výletu klienty zaujal a všichni se 
dobře bavili. 
Více informací o činnosti Klubu 
Uličník pro děti a mládež je možno 
získat na webových stránkách 
www.diakoniezapad.cz, e-mailu: 
klub.ulicnik@diakoniezapad.cz, na 
tel.: 734 686 667, nebo na face-
booku Klub Uličník pro děti a mlá-
dež, či na instagramu klub.ulicnik. 
 

dokončení ze str. 1 

 Král Václav IV. se vracel z lovu. A 
v Praze – zase na něj ten Jenštejn 
vyzrál! Pravda, je to pražský bis-
kup. Ale král rozhoduje i o církev-
ních  úřednících. Johánek z Pomu-
ka s několik dalšími se vracel 
z kláštera v Kladrubech. Konku-
renční biskupství už tu nebude. 
Mniši si stihli zvolit opata. A notář, 
Johánek z Pomuka, takto Jan Ne-
pomucký byl u volby. Václav a je-
ho milci si na tu partu odpůrců je-
ho anijenštejských plánů počkali. 
Zatáhli je na radnici a pořádně 
zmlátili. Většina z Johánkovy druži-

ny přesto přežila. Ale Johánek ne. 
Co s ním? Když ho vyslýchali a 
tloukli , ani nemukl. Inu Nepomuk. 
A ve Vltavě už si může mlčet na 
věky. Jako ryby. Biřici shodili jeho 
tělo z Kamenného mostu.  Ale nad 
jeho tělem se objevilo pět hvězd. 
Když tělo vytáhli, zjistil, že nejza-
chovalejší má jazyk,Po delších pe-
ripetijích se pak dostal Johánek 
z Pomuku, takto ucívaný  Jan Ne-
pomucký až na Hrad. Tedy přesn-
šji do chrámu Sv. Víta. Zde má 
nádherný stříbrný barokní hrob.Ale 
musel čekat na svoji opravdovou 
slávu 300 let.   
         MŠ                                                                                                                              

 Vrcholným programem Zámeckých 
slavností bude vystoupení Plzeňské 
filharmonie (viz foto na str. 3.), 
která v případě hezkého počasí vy-
stoupí přímo v zámeckém areálu 
pod širým nebem. Pokud nám přeci 
jen počasí nebude přát, vystoupí 
filharmonie v míst-ním kině. Kon-
cert bude zahájen v 19:00 a bude 
přístupný zcela zdarma všem zá-
jemcům o ojedinělý hudební záži-
tek. V programu koncertu zazní díla 
významných evropských hudebních 
skladatelů, mezi kterými samozřej-
mě nesmí chybět Antonín Dvořák. 
V rámci programu zazní i sólový 
zpěv v podání sopranistky Karolíny 
Janů. 
M.-A. Charpentier: Te Deum 
A. Dvořák: Serenáda pro smyčce 
E dur 
A. Dvořák: Humoreska Ges dur č.7 
W. A. Mozart: Divertimento D dur  
W. A. Mozart: Figarova svatba  
E. Morricone: The Mission  
A. Piazzolla: Oblivion   
W. Gomez: Ave Maria 

J. Pachelbel: Canon 

J. S. Bach: Braniborský koncert 
č. 3 G dur. 
Je přichystán i hudební přídavek, 
který zatím nesmíme prozrazovat. 
Míst k sezení na židlích i na trávě 
bude přichystáno dostatek. Rezer-
vace předem není možná. Koncert 
finančně podpořil Plzeňský kraj.  

Putovní výstava  
Putovní panelová výstava s názvem 
„Richard Coudenhove-Kalergi a je-
ho vize evropského sjednocení“ 
vzniká již několik měsíců. Jejím au-
torem je ředitel Územní památkové 
správy NPÚ v Českých Budějovicích 
pan Mgr. Petr Pavelec, Ph.D., který 
vznik výstavy také inicioval. Výsta-
va bude existovat v několika vydá-
ních. Hned 1. července proběhne 
slavnostní vernisáž anglicko-japon-
ské verze výstavy v Českém centru 
v Tokiu. O tři týdny později během 
zámeckých slavností bude výstava  
v česko-anglické verzi k vidění u   

nás v Poběžovicích v č. p. 55 (bu-
dova Spořitelny). Výstavu zde bu-
dou doprovázet obrazy zapůjčené 
z depozitáře z horšovskotýnského 
zámku a také výtvory žáků Základ-
ní školy Poběžovice. Výstavu uvede 
sám pan autor, který k výstavě při-
dá i besedu, která se uskuteční 22. 
7. v 19:00 hodin v obřadní síni. 8. 
9. 2022 pak výstavu čeká slavnost-
ní uvedení v Plzeňském domě 
v Bruselu, kde se na ni přijde podí-
vat řada významných hostů. Svoji 
česko-německou verzi bude mít 
k dispozici také centrum Bavaria 
Bohemia v Schönsee. Výstava zahr-
nuje i panel o poběžovickém zám-
ku, který má tímto šanci se prezen-
tovat i mimo naše okolí. Věřme te-
dy, že tato forma prezentace po- 
může nejen zámku, ale i městu. 
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Ve středu 8. 6. 2022 a za týden 
15. 6. 2022 proběhly ve ZŠ Pobě-
žovice třídní akce Pasování prvňáč-
ků na čtenáře. Naši prvňáci mají 
téměř celý školní rok za sebou -  
jejich první školní rok. Byl to ná-
ročný rok vzhledem k veliké ne-
mocnosti dětí. Není se vůbec čemu 
divit. Děti předcházející dva roky 
strávily většinou doma a nástup do 
školy byl pro ně těžký nejen příva-
lem všeho nového, co souvisí 
s první třídou a školou, ale i příva-
lem bacilů. Proto i nácvik na naši 
akci byl tímto faktem ovlivněn. 
Znamenalo to improvizaci, časté 
změny, častější procvičování a 
v neposlední řadě obavy, zda se 
nám všichni aktéři našich předsta-
vení v den pasování sejdou. Nyní 
už můžeme říct, že vše dobře do-
padlo. S připravenými kapesníky 
po kapsách děti odehrály svá 
představení, odříkaly naučené bás-

ničky a scénky, zazpívaly, své blíz-
ké dojaly a hlavně – předvedly své 
čtenářské dovednosti. Nutno do-
dat, že čtení textů již připravené 
nebylo, děti nevěděly, co budou 
číst, a tak si rodiče mohli poslech-
nout své ratolesti při čtení 
v kolektivu ve škole a získat tak 
možná velmi cenné srovnání. Na-
konec byly děti jako rytíři pasová-
ny panem ředitelem, převzaly si 
dárky od pana starosty, paní kni-
hovnice, paní zástupkyně  a dal-
ších přítomných hostů, kterým vel-
mi děkujeme za účast.  Potlesk a 
slova chvály si plným právem za-
slouží. Věřme, že touto školní akcí 
všichni společně přispíváme k u-
pevňování pozitivního vztahu dětí 
ke čtení, ke knihám a touhy po vě-
dění a vzdělání.  
Za třídy 1. A a 1. B  

Mgr. Helena Tanková a  
Mgr. Petra Vaňková. 

P O D Ě K O V Á N Í 
Spolek Mukuláš, z.s., děkuje 
touto cestou všem, kteří se aktivně 
podíleli na přípravě, průběhu a 
úklidu v souvislostí s akcí Odhalení 
sochy svatého Mikuláše v Šitboři. 
Děkujeme zejména pracovníkům 
Služeb města Poběžovice, za vzor-
nou úpravu parku, členům SDH 
Poběžovice za stavbu stanu a vý-
borné občerstvení v průběhu akce, 
p. Leoši Planetovi za bezchybné 
ozvučení pódia, Bc. Jitce Molnáro-
vé, vedoucí MKIS Poběžovice, za 
organizační pomoc i všem ostat-
ním, kteří se jakkoliv zasloužili o 
vydařený průběh celé akce. 
Ing. Ivo Dubský, předseda spolku 

První zámecké slavnosti se usku-
teční ve dnech 22. – 24. 7. a bu-
dou oslavovat dvě důležitá výročí: 
100 let od vydání prvních tezí o 
spojené Evropě a 50 let od úmrtí 
jejich autora Richarda Coudenhove 
Kalergi. Jeho myšlenky byly zcela 
čisté a vycházely z tehdejších spo-
lečenských poměrů. Vyrůstal v Po-
běžovicích s českými, německými a 
židovskými sousedy, o jeho vzdělá-
ní se zezačátku staral především 
jeho otec, diplomat mluvící 18 cizí-
mi jazyky. Jako mladý student zažil 
první světovou válku.  
Oficiální část slavností proběhne 
v sobotu 23. 7. od 13:00 hodin, 
všechny ostatní body programu 
pak budou patřit především nám 
všem. Richard vzpomíná: „V prv-
ním patře zámku bylo zámecké di-
vadlo s ku-lisami, světelnými efekty 
a kostýmy. Jako děti jsme milovaly 
tento prostor.“ Proto: v sobotu 
9:30 - divadlo pro děti (u zá-
meckých schodů). Citujeme dál: 
„Hranice našeho světa tvořily zdi 
zámeckého parku, jenž byl naším 
hřištěm. Náš otec učinil zámecký 

park útočištěm pro všechna zvířa-
ta, jež ho obývala.“ Proto: v so-
botu 14:30 – 17:00 - edukační 
stánky s přírodní tématikou, 
jízda na koni, historické sokol-
nictví, mini lanový park (zá-
mecký park). „Každý večer byl 
svátek. To si otec oblékl svůj frak, 
matka své večerní šaty a všechny 
děti, hosté a domácí lidé se museli 
obléknout zrovna tak. Večery byly 
vždy veselé a radostné a po jídle 
se obvykle muzicírovalo. Můj otec 
byl velmi muzikální a rád zpíval 
svým krásným barytonem.“ Proto: 
v sobotu 19:00 - koncert Pl-
zeňské filharmonie a 20:30 - 
přehlídka oděvů z počátku 20. 
století (u zámeckých schodů). 
Během zámeckých slavností budete 
potkávat zapečetěné pokladničky, 
jejichž obsah bude převeden na 
zámecký sbírkový účet. O občer-
stvení se postará Vinotéka a rychlé 
občerstvení Poběžovice. V sobotu a 
v neděli bude přístupná výstava 
„Richard Coudenhove-Kalergi a je-
ho vize evropského sjednocení“ a 
to vždy od 10:00 do 17:00 hodin. 
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UPOZORNĚNÍ: přispívatel odesláním příspěvku ke zveřejnění ve zpravodaji Poběžovicko potvrzuje, že pokud jeho příspěvek obsahuje 
osobní údaje, jejich zpracování a zveřejnění je z jeho strany podloženo řádným zákonným titulem (např. souhlasem dotčených osob se  

zveřejněním údajů, či fotografií). Za zákonnost zveřejnění dodaného příspěvku plně odpovídá respondent/přispívatel. 

   
  

      

ROK 2022  
 
  

Poběžovice:  
 

červenec: 6.7., 20.7., 
srpen: 3.8., 17.8., 31.8., 
září: 14.9., 28.9. 
 
 
 

Ostatní obce:  
 

červenec: 5.7., 19.7., 
srpen: 2.8., 16.8., 30.8., 
září: 13.9., 27.9. 

UPOZORNĚNÍ 
MěÚ Poběžovice 

 

Místní poplatek: 

za odpady  
je splatný  

do 30. 6. 2022. 
Poplatky je možno hradit v 
hotovosti nebo kartou v po-

kladně  MěÚ Poběžovice,  
nebo bezhotovostním převo-

dem na účet města  
  

č. 301919790/0300  
u ČSOB.  

Jako var. symb. uveďte číslo po-
pisné své nemovitosti, do sdělení 
pro příjemce účel platby a za ko-
ho je provedena:, např.: Jan No-

vák - poplatek za odpady. 

  

Dne 2. července 2022  
uplyne 20 let od chvíle, kdy 

nás opustil náš manžel  
a tatínek,  

pan 

Jan Brix 
z Poběžovic. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
Za vzpomínku děkují 

manželka a dcery s rodinami. 

 
 

Dne 21. 6. 2022 uplynulo  
10 smutných roků, kdy nás 

navždy opustila paní 
Božena Schwarzová 

z Poběžovic. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stále vzpomínají rodiny 

Karbanova a Schwarzova. 

V poslední době se často stává, že  
si děti pletou Japonskou ZEN zahra-
du s dětským hřištěm. Japonské za-
hrady mají v zemi vycházejícího 
slunce velmi dlouhou historii a jsou 
výrazem svébytné filosofie zenového 
budhismu této ostrovní země. V Po-
běžovicích realizoval přední japon-
ský architekt Kanji Nomura  projekt 
kamenné podoby zahrady, kde jed-
notlivé, pečlivě vybrané kameny 
symbolizují celou rodinu Heinricha 
Coudenhove-Kalergi a Mitsuko Ao-
jama. Největší kámen představuje 
otce rodiny, menší je matka a malé 
kameny představují jejich sedm dě-
tí. Umístění v zahradě u zámku zna-
mená návrat celé rodiny a její sym-
bolickou přítomnost v blízkosti svého 
bývalého domova na poběžovickém 
zámku. Okolní písek znázorňuje mo-
ře času, které neustále plyne kolem 
nás, a je v tomto duchu i pravidelně 
upravován.  
Je to místo odpočinku, klidného 
rozjímání nad životem a vším, 
co nám přináší.  

Celá japonská zahrada je pojata ja-
ko pietní místo na kterém se po 
mnoha letech symbolicky sešla 
„doma“ rodina významného šlechti-
ce, která v minulosti spoluutvářela 
historii Poběžovic a proto si zaslouží, 
abychom se v její blízkosti chovali 
zdrženlivě a s úctou. Respektujme 
prosím klid tohoto pietního mís-
ta! Zahrada je monitorována kame-
rovým systémem a veškeré počínání 
zde je dokumentované. Prosíme ob-
čany, aby nám pomohli dodržovat 
zákaz vstupu do prostoru ZEN za-
hrady jak pro děti, tak pro dospělé, 
či dokonce psy a jiná zvířata.   VoK 

 

Dne 3. července 2022 
si připomeneme 8 smutných  

let, kdy nás navždy 
opustila naše milovaná  

manželka, maminka, babička 
paní 

Milena Johánková 
z Poběžovic. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Kdo Tě znal vzpomene, 

kdo Tě miloval nezapomene. 
 

         S úctou a láskou vzpomínají 
manžel, děti a vnoučata. 

  

Čas mírní bolest, 
ale nedá zapomenout. 

 

Dne 20. května 2022 
uplynulo 15 let, 
kdy nás opustil  

pan 
Vít Brabec. 
 
 
 
 
 
 
 
Dne 11. června 2022 

uplynuly 2 roky, 
kdy nás opustila 

paní 
Růžena Brabcová. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stále vzpomínají  
syn a dcery 
s rodinami. 

  

Ceny palivového dříví od 
1. 6. 2022 (bez DPH): 

  

Měkké jehličnaté 
 550,-Kč/1 m3 

Měkké listnaté  
300,-Kč/1m3 

Tvrdé listnaté  
850,-Kč/1m3 

  

Maximální objednávka:  
10 m3 na č. p. nemovitosti. 
Objednávky přijímá tajemník 

MěÚ, a to osobně,  
telefonicky (736 215 629),  

mailem (tajemnik@pobezovice.cz) 
 i písemně. 

Objednávka musí obsahovat: 
 

♦ jméno a adresu žadatele, 
♦ druh požadovaného dřeva 
♦ požad. množství  (m3)                                                                                 
♦ telefonní kontakt na žadatele  
      

Nové ceny se vztahují na  
objednávky, podané od  

1. června 2022. 
  

Nebude-li objednávka obsahovat 
výše uvedené náležitosti, není  
možno zaručit její kompletní  
bezproblémovou realizaci. 

   

Odešlas maminko jen Bůh ví 
kam, vzpomínka na Tebe 

zůstane nám. 
Vzpomínka krásná, maminko 

milá, Ty že jsi pro nás  
vždycky jen žila. 

 

Dne 8. 7. 2022 uplyne  
2. smutný rok, kdy nás  

navždy opustila naše  
milovaná maminka 

paní 
Jana Janečková  

z Poběžovic. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Stále vzpomínají děti  
s rodinami a ostatní příbuzní. 

 

Dne 22. června 2022 
 uplynulo 8 let, 

kdy nás navždy opustila  
paní 

Anna Hettlerová 
z Poběžovic. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Vzpomínají dcery Anna  
a Jaroslava s rodinami. 

 

Odešla jsi cestou,  
kterou jde každý sám  
jen brána vzpomínek  

zůstala dokořán.  
Ten, kdo Tě poznal si vzpomene  

a ten kdo Tě měl rád  
nikdy nezapomene! 

 

Dne 13. června 2022  
uplynuly 2 smutné roky kdy 

nás navždy opustila  
paní  

Ladislava Kabourková.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vzpomíná manžel, děti, rodiče 

a sourozenci. 

G R A T U L A C E 
Starosta města  

p. Martin Kopecký  
se dne 15. června 2022  

zúčastnil slavnostní promoce v 
Praze, při níž obdržel diplom,  
kterým úspěšně završil svoje  

tříleté dálkové studium na vyso-
ké škole. 

Diplom jej opravňuje k užívání  
titulu bakalář (Bc.) před svým 

jménem. 
Je obdivuhodné, že při náročné 
práci starosty, a to ještě v době 

pandemie nemoci covid-19,  
dokázal úspěšně studovat  

a své náročné studium zdárně 
zakončit.  

K tomuto velkému osobnímu  
úspěchu mu tímto gratulují  

zaměstnanci MěÚ Poběžovice.  


